
11/4/22, 11:33 https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=199089520

https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=199089520 1/4

Iquique, 11/04/2022

C���������� N������� F�������
R����� �� T�������
D�������� R������� T�������
ESF/JMM/MR/PGT

RESOLUCIÓN Nº :48/2022
ANT. : ENTREGA DE BIENES MENORES

ESTABLECIDO EN EL MANUAL DE
PROCEDIMIENTOS DEL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN, OFICIO Nº11/2020 Y
COMPROMISO DE ENTREGA DE BIENES
MENORES POR EL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN POR LA REGIÓN DE
TARAPACÁ

MAT. : INFORMA ENTREGA DE PLANTAS Y OTROS
BIENES MENORES EFECTUADA DURANTE EL
MES DE ENERO DEL AÑO 2022 EN LA REGIÓN
DE TARAPACÁ

VISTOS

1. Lo dispuesto en los Estatutos de la Corporación Nacional Forestal, CONAF, y en su
Reglamento Orgánico; las facultades que me confiere el mandato otorgado por el Director
Ejecutivo de la Corporación Nacional Forestal mediante Resolución N°398, de fecha 09 de
mayo de 2018, reducida a escritura pública con fecha 11 de mayo de 2018 ante Notario
Público de la Ciudad de Santiago don Juan Ricardo San Martín Urrejola; la Resolución
N°371, del Director Ejecutivo, sobre entrega de bienes menores que no excedan las 120
UTM, de fecha 06 de septiembre de 2015; el Oficio N°11, de fecha 09 de enero de 2020,
que formaliza el Manual de Procedimientos Técnicos del Programa Arborización; y

CONSIDERANDO

1. Que el Manual de Procedimientos Técnicos del Programa de Arborización, prescribe
que cada Dirección Regional debe emitir una Resolución mensual agrupando todas
las entregas asociadas al mecanismo de entrega de plantas.

RESUELVO

1. Déjese constancia de que desde el 1º de enero hasta el 31 de enero del año 2022, en
cumplimiento del Manual de Procedimientos, se han recibido 33 Fichas Únicas de
Solicitud del Programa de Arborización.

2. Déjese constancia de que durante el mes de enero del año 2022, se han atendido 31
Fichas Únicas de Solicitud del Programa de Arborización por el mecanismo de Entrega
Simple, lo que significa una entrega de 1.437 plantas, de acuerdo al siguiente detalle: 

N°
 de entrega

N° de Guía
Despacho

Nombre completo o Razón
social RUT Comuna Nombre Científico N° Plantas Precio Lote

1 39.681 María González Sotomayor 7.380.277-6 Pozo Almonte Acacia visco 15 22.290

1 39.681 María González Sotomayor 7.380.277-6 Pozo Almonte Schinus molle 15 6.750



11/4/22, 11:33 https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=199089520

https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=199089520 2/4

2 39.677 Juan Challapa García 13.528.294-4 Pozo Almonte Prosopis alba 50 74.300

2 39.677 Juan Challapa García 13.528.294-4 Pozo Almonte Prosopis tamarugo 50 130.100

3 39.805 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Schinus molle 20 9.000

3 39.805 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Prosopis alba 20 29.720

4 39.861 Komatsu Chile S.A. 96.843.130-7 Alto Hospicio Prosopis alba 20 29.720

4 39.861 Komatsu Chile S.A. 96.843.130-7 Alto Hospicio Schinus molle 20 9.000

5 39.996 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Schinus molle 35 15.750

5 39.996 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Prosopis alba 35 52.010

6 40.083 Colegio Simón Bolivar
 /Municipalidad de Alto Hospicio 69.265.100-6 Alto Hospicio Prosopis alba 1 1.486

7 40.243 Subsecretaria de las
  Culturas y las Artes Tarapacá 60.901.002-9 Iquique Prosopis alba 21 31.206

7 40.243 Subsecretaria de las
  Culturas y las Artes Tarapacá 60.901.002-9 Iquique Schinus molle 26 11.700

8 40.244 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Schinus molle 8 3.600

8 40.244 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Prosopis alba 8 11.888

9 40.245 Verónca Zárate Arancibia 8.699.497-6 Pozo Almonte Schinus molle 100 45.000

9 40.245 Verónca Zárate Arancibia 8.699.497-6 Pozo Almonte Prosopis alba 60 89.160

10 40.249 María Zapatta Bergez 8.718.341-6 Pozo Almonte Schinus molle 90 40.500

11 40.250 Ricardo Méndez Sanhueza 13.793.559-7 Pozo Almonte Schinus molle 40 18.000

11 40.250 Ricardo Méndez Sanhueza 13.793.559-7 Pozo Almonte Prosopis alba 30 44.580

12 40.253 Comité de Agua Rural de Jaiña 65.027.461-K Huara Schinus molle 20 9.000

12 40.253 Comité de Agua Rural de Jaiña 65.027.461-K Huara Prosopis alba 20 29.720

13 40.255 Glomira Choque Castro 12.346.893-7 Pozo Almonte Prosopis tamarugo 50 130.100

13 40.255 Glomira Choque Castro 12.346.893-7 Pozo Almonte Prosopis alba 10 14.860

14 40.280 Comunidad Edificio Las Gaviotas 53.304.500-6 Iquique Schinus molle 10 4.500

14 40.280 Comunidad Edificio Las Gaviotas 53.304.500-6 Iquique Prosopis alba 10 14.860

15 40.401 Luis Tapia Muñoz 8.436.142-9 Pozo Almonte Prosopis tamarugo 20 52.040

15 40.401 Luis Tapia Muñoz 8.436.142-9 Pozo Almonte Prosopis chilensis 10 18.210

15 40.401 Luis Tapia Muñoz 8.436.142-9 Pozo Almonte Prosopis alba 10 14.860

15 40.401 Luis Tapia Muñoz 8.436.142-9 Pozo Almonte Schinus molle 25 11.250

16 40.404 Gigliola del Solar Huerta 11.813.142-8 Pozo Almonte Prosopis chilensis 10 39.360

16 40.404 Gigliola del Solar Huerta 11.813.142-8 Pozo Almonte Prosopis alba 40 59.440

16 40.404 Gigliola del Solar Huerta 11.813.142-8 Pozo Almonte Schinus molle 30 13.500

16 40.404 Gigliola del Solar Huerta 11.813.142-8 Pozo Almonte Acacia visco 10 14.860

17 40.446 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Schinus molle 18 8.100

17 40.446 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Prosopis alba 17 25.262

17 40.446 Gobernación Provincial de
Iquique 60.511.012-6 Iquique Acacia visco 12 17.832

18 40.878 Arturo Hidalgo Soza 16.057.594-8 Pozo Almonte Prosopis alba 10 14.860

18 40.878 Arturo Hidalgo Soza 16.057.594-8 Pozo Almonte Leucaena
leucocephala 4 1.800

18 40.878 Arturo Hidalgo Soza 16.057.594-8 Pozo Almonte Caesalpinia spinosa 4 1.800

19 40.879 Carolina González Saavedra 19.434.006-0 Alto Hospicio Acacia visco 1 1.486

19 40.879 Carolina González Saavedra 19.434.006-0 Alto Hospicio Prosopis alba 1 1.486

20 40.917 Margarita Guerrero Milla 16.451.102-2 Pozo Almonte Schinus molle 40 18.000

20 40.917 Margarita Guerrero Milla 16.451.102-2 Pozo Almonte Prosopis alba 20 29.720

20 40.917 Margarita Guerrero Milla 16.451.102-2 Pozo Almonte Acacia visco 10 14.860

21 40.919 Patricia Peime Miranda 12.034.328-9 Pozo Almonte Myoporum laetum 4 6.028

21 40.919 Patricia Peime Miranda 12.034.328-9 Pozo Almonte Schinus molle 15 6.750

21 40.919 Patricia Peime Miranda 12.034.328-9 Pozo Almonte Prosopis alba 15 22.290

21 40.919 Patricia Peime Miranda 12.034.328-9 Pozo Almonte Prosopis chilensis 10 39.360

21 40.919 Patricia Peime Miranda 12.034.328-9 Pozo Almonte Prosopis tamarugo 10 26.020

22 40.921 Instituto Nacional
 de la Juventud Tarapacá 60.110.000-2 Pica Prosopis alba 25 37.150

23 40.922 Instituto Nacional
 de la Juventud Tarapacá 60.110.000-2 Huara Schinus molle 20 9.000



11/4/22, 11:33 https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=199089520

https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=199089520 3/4

24 40.923 Ingenieria y Montaje Ferrovial
S.A.

99.256.550-8 Pozo Almonte Schinus molle 40 18.000

24 40.923 Ingenieria y Montaje Ferrovial
S.A. 99.256.550-8 Pozo Almonte Prosopis alba 10 14.860

25 40.924
Pedro Tomás Romero Concha

  Producción Comercialización y
Distribución.

76.231.176-3 Pozo Almonte Schinus molle 30 13.500

26 40.925 Atala Zamora Rojas 17.798.558-9 Pozo Almonte Schinus molle 20 9.000

26 40.925 Atala Zamora Rojas 17.798.558-9 Pozo Almonte Prosopis alba 10 14.860

27 40.984 DID Sonido y Compañía SPA 77.985.310-1 Iquique Schinus molle 30 13.500

28 41.005 Comunidad de Copropietarios
  Edificio Vigías del Mar 65.042.484-0 Iquique Prosopis alba 10 14.860

28 41.005 Comunidad de Copropietarios
  Edificio Vigías del Mar 65.042.484-0 Iquique Acacia visco 10 14.860

28 41.005 Comunidad de Copropietarios
  Edificio Vigías del Mar 65.042.484-0 Iquique Caesalpinia spinosa 10 4.500

28 41.005 Comunidad de Copropietarios
  Edificio Vigías del Mar 65.042.484-0 Iquique Leucaena

leucocephala 5 2.250

29 41.009 Macarena Gallegos Cañas 16.592.284-0 Alto Hospicio Prosopis alba 2 2.972

29 41.009 Macarena Gallegos Cañas 16.592.284-0 Alto Hospicio Leucaena
leucocephala 3 1.350

29 41.009 Macarena Gallegos Cañas 16.592.284-0 Alto Hospicio Acacia visco 3 4.458

29 41.009 Macarena Gallegos Cañas 16.592.284-0 Alto Hospicio Caesalpinia spinosa 3 1.350

30 41.019 Felipe Huenulaf Robles 18.370.790-6 Pozo Almonte Prosopis alba 3 4.458

30 41.019 Felipe Huenulaf Robles 18.370.790-6 Pozo Almonte Leucaena
leucocephala 2 900

30 41.019 Felipe Huenulaf Robles 18.370.790-6 Pozo Almonte Schinus molle 3 1.350

30 41.019 Felipe Huenulaf Robles 18.370.790-6 Pozo Almonte Acacia visco 3 4.458

31 41.044 Agroturismo Pampa Verde
Limitada 76.298.497-0 Pozo Almonte Schinus molle 40 18.000

31 41.044 Agroturismo Pampa Verde
Limitada 76.298.497-0 Pozo Almonte Prosopis alba 5 7.430

31 41.044 Agroturismo Pampa Verde
Limitada 76.298.497-0 Pozo Almonte Prosopis tamarugo 5 13.010

31 41.044 Agroturismo Pampa Verde
Limitada 76.298.497-0 Pozo Almonte Prosopis chilensis 15 59.040

        
        
    Total  1437 1.623.090

 

3. Déjese constancia de que durante el mes de enero del año 2022,  se han atendido  2 Fichas Únicas de
Solicitud del Programa de Arborización por el mecanismo de Convenios de Cooperación, lo que significa
una entrega de 60 plantas, de acuerdo al siguiente detalle:

N°
N° de
Guía

Despacho
 Convenio de
Coperación Comuna Nombre

Científico
N°

Plantas
Precio
Lotede

entrega

1 39.997
Gobernación

Provincial
 del Tamarugal

Pozo
Almonte

Schinus
molle 15 6.750

1 39.997
Gobernación

Provincial
 del Tamarugal

Pozo
Almonte

Prosopis
alba 15 22.290

2 40.920
Ilustre

Municipalidad
de

 Pozo Almonte

Pozo
Almonte

Prosopis
alba 15 22.290

2 40.920 Ilustre
Municipalidad

Pozo
Almonte

Schinus
molle

15 6.750



11/4/22, 11:33 https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=199089520

https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=199089520 4/4

Incl.:Documento Digital: 1497 Entregas Enero 2022 Arborización

de
Pozo Almonte

     60 58.080

 

4. Durante el mes de enero, en la región de Tarapacá, NO se registran entregas de
bienes menores distintos del plantas, a través del Programa de Arorización.

5. Toda la información que se declara en esta resolución mensual se encuentra
respaldada en las respectivas oficinas provinciales y/o regionales.

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

JUAN IGNACIO BOUDON HUBERMAN
DIRECTOR REGIONAL

DIRECCIÓN REGIONAL TARAPACÁ

Distribución:
Christian Leonardo Little Cardenas-Director Ejecutivo Corporación Nacional Forestal
Daniel Correa Diaz-Abogado Jefe Fiscalia
Juan Ignacio Boudon Huberman-Director Regional Dirección Regional Tarapacá O.R.
Tpca
Enzo Gabriel Solimano Fernández-Encargado de Programa Arborización Departamento
de Bosques y Cambio Climático O.R. Tpca
Enzo Gabriel Solimano Fernández-Jefe (I) Departamento de Bosques y Cambio Climático
O.R. Tpca
Felipe Guajardo Vecchi-Jefe (I) Seccio&#769;n de Silvicultura Urbana y Vinculacio&#769;n
Comunitaria Departamento de Bosques Urbanos
Felipe Guajardo Vecchi-Jefe (I) Departamento de Bosques Urbanos
Constanza Troppa Tapia-Gerente Gerencia de Bosques y Cambio Climático
Julia de las Mercedes Monge Monge-Jefa (I) Departamento Finanzas y Administración
O.R. Tpca
Ximena Carolina Vergara Valenzuela-Jefa Sección Control de Gestión O.R. Tpca
Moyra Rojas Tamborino-Abogada Unidad Jurídica O.R. Tpca


